



ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2023

№ 40

г. Барнаул

О внесении изменений в постановление
Правительства Алтайского края
от 02.03.2020 № 90

Правительство Алтайского края постановляет:

Внести в постановление Правительства Алтайского края от 02.03.2020 № 90 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» (в редакции от 12.08.2020 № 343, от 29.12.2020 № 569, от 05.03.2021 № 64, от 07.07.2021 № 246, от 09.09.2021 № 334, от 01.12.2021 № 443, от 22.02.2022 № 53, от 01.08.2022 № 276) изменения согласно приложению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края



В.П. Томенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 08.02. 2023 № 40

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Алтайского края
от 02.03.2020 № 90

В государственной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», утвержденной указанным постановлением (далее – «программа»):

в паспорте программы:

в позиции «Объемы финансирования программы»:

число «5286248,8» заменить числом «5280521,1», число «4938730,8» заменить числом «4918359,3», число «905960,5» заменить числом «903950,6», число «1304719,6» заменить числом «1300546,9», число «961431,8» заменить числом «947242,9», число «347518,0» заменить числом «362161,8»;

слова «в 2023 году – 50403,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2023 году – 63846,8 тыс. рублей», слова «в 2024 году – 50403,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 51003,0 тыс. рублей», слова «в 2025 году – 50403,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2025 году – 51003,0 тыс. рублей»;

в позиции «Справочно: объем налоговых расходов Алтайского края в рамках реализации государственной программы (всего)»:

слова «в 2023 году – 3880 тыс. рублей» заменить словами «в 2023 году – 10600,0 тыс. рублей», слова «в 2024 году – 3000 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 10600,0 тыс. рублей», слова «в 2025 году – 3000 тыс. рублей» заменить словами «в 2025 году – 10600,0 тыс. рублей»;

в подразделе 2.3:

в абзаце первом слова «Указом Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Указом Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»;

в абзаце пятом слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов Алтайского края»;

в разделе IV:

число «5286248,8» заменить числом «5280521,1», число «4938730,8» заменить числом «4918359,3», число «905960,5» заменить числом «903950,6», число «1304719,6» заменить числом «1300546,9», число «961431,8» заменить числом «947242,9», число «347518,0» заменить числом «362161,8»;

слова «в 2023 году – 50403,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2023 году – 63846,8 тыс. рублей», слова «в 2024 году – 50403,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 51003,0 тыс. рублей», слова «в 2025 году – 50403,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2025 году – 51003,0 тыс. рублей»;

в пункте 4 раздела VI слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Алтайского края»;

в приложении 1 к программе:

в позиции 1:

в графе 9 число «312,1» заменить числом «311,9»;

в графе 10 число «318,5» заменить числом «317,9»;

в позиции 4:

в графе 9 число «503» заменить числом «468»;

в графе 10 число «497» заменить числом «468»;

в позиции 6:

в графе 9 число «1027,290» заменить числом «1479,264»;

в графе 10 число «1067,939» заменить числом «1492,456»;

в позиции 9:

в графе 9 число «0,017» заменить числом «0,0231»;

в графе 10 число «0,0186» заменить числом «0,0233»;

в позиции 10:

в графе 9 число «43» заменить числом «55»;

в графе 10 число «43» заменить числом «54»;

в позиции 20:

в графе 9 число «0,08» заменить числом «0,1»;

в графе 10 число «0,08» заменить числом «0,12»;

в позиции 21:

в графе 9 число «6» заменить числом «3»;

в графе 10 число «19» заменить числом «8»;

в позиции 26 в графе 2 слова «(накопленным итогом)» исключить;

в позиции 27:

в графе 9 число «59» заменить числом «95»;

в графе 10 число «63» заменить числом «95»;

в позиции 29:

в графе 9 число «180» заменить числом «157»;

в графе 10 число «298» заменить числом «238»;

в позиции 30:

в графе 9 число «5,317» заменить числом «5,849»;

в графе 10 число «6,664» заменить числом «6,597»;

в позиции 31:

в графе 9 число «0,559» заменить числом «0,572»;

в графе 10 число «0,727» заменить числом «0,670»;

в позиции 32:

в графе 9 число «3,7» заменить числом «6,4»;

в графе 10 число «3,9» заменить числом «6,4»;

отдельные позиции приложения 2 к программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям;

приложение 3 к программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям;

в подпрограмме 1 программы:

в паспорте подпрограммы 1:

в абзаце двадцать четвертом позиции «Показатели подпрограммы» слова «(нарастающим итогом)» исключить;

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы»:

число «5241848,8» заменить числом «5234321,1», число «4938730,8» заменить числом «4918359,3», число «905960,5» заменить числом «903950,6», число «1304719,6» заменить числом «1300546,9», число «961431,8» заменить числом «947242,9», число «303118,0» заменить числом «315961,8»;

слова «в 2023 году – 43003,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2023 году – 55846,8 тыс. рублей»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

число «497» заменить числом «468»;

слова «более 5175» заменить числом «6051,528»;

число «0,0722» заменить числом «0,083»;

слова «169 единиц» заменить словами «192 единицы»;

число «0,355» заменить числом «0,415»;

число «19» заменить числом «8»;

слова «(нарастающим итогом)» исключить;

число «0,0394» заменить числом «0,1296»;

слова «230 единиц» заменить словами «не менее 52 единиц»;

число «298» заменить числом «477»;

число «19,112» заменить числом «19,577»;

число «1,834» заменить числом «1,79»;

число «13,6» заменить числом «18,8»;

в подразделе 2.3:

число «497» заменить числом «468»;

слова «более 5175» заменить числом «6051,528»;

число «0,0722» заменить числом «0,083»;

слова «169 единиц» заменить словами «192 единицы»;

число «0,355» заменить числом «0,415»;

число «19» заменить числом «8»;

слова «(нарастающим итогом)» исключить;

число «0,0394» заменить числом «0,1296»;

слова «230 единиц» заменить словами «не менее 52 единиц»;

число «298» заменить числом «477»;

число «19,112» заменить числом «19,577»;

число «1,834» заменить числом «1,79»;

число «13,6» заменить числом «18,8»;

в разделе 3:

число «5241848,8» заменить числом «5234321,1», число «4938730,8» заменить числом «4918359,3», число «905960,5» заменить числом «903950,6», число «1304719,6» заменить числом «1300546,9», число «961431,8» заменить числом «947242,9», число «303118,0» заменить числом «315961,8»;

слова «в 2023 году – 43003,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2023 году – 55846,8 тыс. рублей»;

в подпрограмме 2 программы:

в паспорте подпрограммы 2:

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы»:

в абзаце первом число «44400,0» заменить числом «46200,0»;

в абзацах пятом – седьмом число «7400,0» заменить числом «8000,0»;

в разделе III:

в абзаце первом число «44400,0» заменить числом «46200,0»;

в абзацах пятом – седьмом число «7400,0» заменить числом «8000,0».

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к изменениям, которые вносятся
в постановление Правительства
Алтайского края от 02.03.2020
№ 90

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий государственной программы Алтайского края
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае»

№ п/п	Цель, задачи, мероприятия	Срок реализации	Участники программы	Сумма расходов (тыс. рублей)							Источники финансирования
				2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2025 г.	всего	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Подпрограмма «Развитие предпринимательских инициатив в Алтайском крае»											
1	Цель 1. Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития СМСП на территории Алтайского края	2020 - 2025 годы	УРП; МЭРАК; УИОАК; АФМСП; АФМ; АЦКР; ОМС (по согласованию)	1381561,2	496463,7	966653,6	1356393,7	990245,9	43003,0	5234321,1	всего, в том числе: КБ ФБ
56403,0				55003,0	62703,0	55846,8	43003,0	43003,0	315961,8		
1325158,2				441460,7	903950,6	1300546,9	947242,9	0,0	4918359,3		
2	Задача 1.1. Улучшение условий	2020 - 2025	УРП;	-	42402,7	63517,7	76444,9	80091,3	-	262456,6	всего, в том

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	государственной микрофинансовой организацией Алтайского края										
9	Мероприятие 1.1.5. Реализация регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»	2021 - 2024 годы	УРП; МЭРАК; МФАК; АФМСП; АФМ; АЦКР	-	36835,5	54608,4	63816,7	67463,1	-	222723,7	всего, в том числе:
				-	368,3	546,1	638,2	674,6	-	2227,2	КБ
				-	36467,2	54062,3	63178,5	66788,5	-	220496,5	ФБ
10	Мероприятие 1.1.5.1. Оказание комплекса услуг и (или) финансовой поддержки в виде грантов СМСП, включенным в реестр социальных предпринимателей, или СМСП, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно	2021 - 2024 годы	УРП; АФМСП	-	8080,8	39165,7	37990,6	41100,9	-	126338,0	всего, в том числе:
				-	80,8	391,7	379,9	411,0	-	1263,4	КБ
				-	8000,0	38774,0	37610,7	40689,9	-	125074,6	ФБ
11	Мероприятие 1.1.5.2. Вовлечение в предпринимательскую деятельность путем информационно-консультационных и образовательных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, а также в федеральных институтах развития	2021 - 2024 годы	УРП; МЭРАК; АФМСП; АФМ; АЦКР	-	28754,7	15442,7	25826,1	26362,2	-	96385,7	всего, в том числе:
				-	287,5	154,4	258,3	263,6	-	963,8	КБ
				-	28467,2	15288,3	25567,8	26098,6	-	95421,9	ФБ

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<...>											
14	Задача 1.2. Расширение доступа СМСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию	2020 - 2025 годы	УРП; МЭРАК; АЦКР; АФМСП; АФМ	700145,9	310303,4	296248,2	664217,5	823417,3	24904,6	2819236,9	всего, в том числе:
				34638,8	37003,4	38248,2	30017,5	23417,3	24904,6	188229,8	КБ
				665507,1	273300,0	258000,0	634200,0	800000,0	-	2631007,1	ФБ
<...>											
18	Мероприятие 1.2.2. Предоставление грантов СМСП на реализацию проектов в приоритетных сферах экономики	2020 - 2025 годы	УРП	8000,0	30732,4	30153,0	20000,0	11686,4	21254,6	121826,4	КБ
19	Мероприятие 1.2.3. Предоставление субсидий СМСП на поддержку бизнес-инициатив	2020 - 2022 годы	УРП	16428,0	-	1877,7	-	-	-	18305,7	КБ
<...>											
27	Задача 1.3. Создание условий для акселерации СМСП	2020 - 2025 годы	УРП; АФМСП; АФМ; ОМС (по согласованию)	660166,5	140177,6	602187,7	610981,3	82987,3	14348,4	2110848,8	всего, в том числе:
				19027,2	13995,6	19119,6	20314,8	15034,8	14348,4	101840,4	КБ
				641139,3	126182,0	583068,1	590666,5	67952,5	-	2009008,4	ФБ
28	Мероприятие 1.3.1. Реализация регионального проекта «Акселерация СМСП»	2020 - 2024 годы	УРП; АФМСП; АФМ;	647615,5	127456,6	588957,7	596632,9	68638,9	-	2029301,6	всего, в том числе:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			ОМС (по согласованию)	6476,2	1274,6	5889,6	5966,4	686,4	-	20293,2	КБ
				641139,3	126182,0	583068,1	590666,5	67952,5	-	2009008,4	ФБ
29	Мероприятие 1.3.1.1. Оказание комплекса услуг, сервисов и мер поддержки СМСП в центрах «Мой бизнес»	2020 - 2024 годы	УРП; АФМСП	59220,4	38378,9	14195,8	13965,5	-	-	125760,6	всего, в том числе:
				592,2	383,8	142,0	139,7	-	-	1257,7	КБ
				58628,2	37995,1	14053,8	13825,8	-	-	124502,9	ФБ
			МЭРАК; АЦКР	16161,6	13959,1	3858,1	3858,1	-	-	37836,9	всего, в том числе:
				161,6	139,6	38,6	38,6	-	-	378,4	КБ
				16000,0	13819,5	3819,5	3819,5	-	-	37458,5	ФБ
30	Мероприятие 1.3.1.2. Содействие центра поддержки экспорта Алтайского края СМСП в осуществлении экспорта товаров (работ, услуг)	2020 - 2024 годы	УРП; АФМСП	54599,0	55924,1	65853,3	57633,1	52513,2	-	286522,7	всего, в том числе:
				546,0	559,3	658,5	576,3	525,1	-	2865,2	КБ
				54053,0	55364,8	65194,8	57056,8	51988,1	-	283657,5	ФБ
<...>											
33	Мероприятие 1.3.1.5. Предоставление СМСП гарантийной поддержки центра предоставления гарантий НО «Алтайский фонд	2021 - 2025 годы	УРП; АФМСП	-	19194,5	-	16125,7	16125,7	-	51445,9	всего, в том числе:
				-	191,9	-	161,3	161,3	-	514,5	КБ

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	МСП»			-	19002,6	-	15964,4	15964,4	-	50931,4	ФБ
<...>											
35	Мероприятие 1.3.2. Обеспечение деятельности НО «Алтайский фонд МСП»	2020 - 2025 годы	УПР; АФМСП	12551,0	12721,0	13230,0	14348,4	14348,4	14348,4	81547,2	КБ
<...>											
37	Задача 1.4. Популяризация предпринимательской деятельности	2020 - 2025 годы	УПР; АФМСП; ОМС (по согласованию)	21248,8	3580,0	4700,0	4750,0	3750,0	3750,0	41778,8	всего, в том числе:
				2737,0	3580,0	4700,0	4750,0	3750,0	3750,0	23267,0	КБ
				18511,8	-	-	-	-	-	18511,8	ФБ
<...>											
41	Мероприятие 1.4.4. Проведение выставочно-ярмарочных мероприятий, в том числе направленных на популяризацию продукции местных производителей	2020 - 2025 годы	УПР; АФМСП	-	1180,0	1200,0	1400,0	600,0	600,0	4980,0	КБ
42	Мероприятие 1.4.5. Проведение краевых конкурсов, выставок-ярмарок ремесленных (сувенирных) изделий, семинаров и других мероприятий для СМСП, осуществляющих деятельность в области народных художествен-	2020 - 2025 годы	УПР; ОМС (по согласованию); АФМСП	750,0	-	1000,0	850,0	750,0	750,0	4100,0	КБ

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	ных промыслов и ремесел										
43	Мероприятие 1.4.6. Издание и размещение специализированных материалов, направленных на популяризацию предпринимательства	2020 - 2025 годы	УРП; АФМСП	300,0	900,0	1000,0	1000,0	900,0	900,0	5000,0	КБ
<...>											
Подпрограмма «Губернаторская программа подготовки профессиональных кадров для сферы малого и среднего предпринимательства Алтайского края»											
46	Цель 2. Повышение образовательного уровня и правовой культуры предпринимателей	2020 - 2025 годы	УРП	7400,0	7400,0	7400,0	8000,0	8000,0	8000,0	46200,0	КБ
47	Задача 2.1. Подготовка профессиональных кадров для сферы малого и среднего предпринимательства Алтайского края	2020 - 2025 годы	УРП; АФМСП	7400,0	7400,0	7400,0	8000,0	8000,0	8000,0	46200,0	КБ
48	Мероприятие 2.1.1. Обучение и стажировка руководителей и специалистов СМСП	2020 - 2025 годы	УРП; АФМСП	7400,0	7400,0	7400,0	8000,0	8000,0	8000,0	46200,0	КБ

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к изменениям, которые вносятся
в постановление Правительства
Алтайского края от 02.03.2020
№ 90

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации государственной программы
Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае»

Источники и направления расходов	Сумма расходов (тыс. рублей)						
	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2025 г.	всего
1	2	3	4	5	6	7	8
Всего финансовых затрат	1388961,2	503863,7	974053,6	1364393,7	998245,9	51003,00	5280521,1
в том числе							
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)	1325158,2	441460,7	903950,6	1300546,9	947242,9	-	4918359,3
из краевого бюджета	63803,0	62403,0	70103,0	63846,8	51003,0	51003,0	362161,8
из местных бюджетов	-	-	-	-	-	-	-
из внебюджетных источников	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения	-	-	-	-	-	-	-
в том числе							

1	2	3	4	5	6	7	8
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)	-	-	-	-	-	-	-
из краевого бюджета	-	-	-	-	-	-	-
из местных бюджетов	-	-	-	-	-	-	-
из внебюджетных источников	-	-	-	-	-	-	-
НИОКР *	-	-	-	-	-	-	-
в том числе							
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)	-	-	-	-	-	-	-
из краевого бюджета	-	-	-	-	-	-	-
из местных бюджетов	-	-	-	-	-	-	-
из внебюджетных источников	-	-	-	-	-	-	-
Прочие расходы	1388961,2	503863,7	974053,6	1364393,7	998245,9	51003,00	5280521,1
в том числе							
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)	1325158,2	441460,7	903950,6	1300546,9	947242,9	-	4918359,3
из краевого бюджета	63803,0	62403,0	70103,0	63846,8	51003,0	51003,0	362161,8
из местных бюджетов	-	-	-	-	-	-	-
из внебюджетных источников	-	-	-	-	-	-	-

* Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы